
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 ноября 2021 года № 834-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 22 ноября 2019 года № 974-пп

В соответствии с Федеральным законом от 26 мая 2021 года № 153-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 ноября 2019 года № 974-пп «Об установлении отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории Иркутской области, региональной 
социальной доплаты к пенсии» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;
2) в Положении о порядке установления отдельным категориям граждан, 

проживающим на территории Иркутской области, региональной социальной 
доплаты к пенсии, утвержденном постановлением:

пункты 6 - 1 0  признать утратившими силу;
в пункте 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«11. При установлении региональной социальной доплаты к пенсии 

государственное учреждение Иркутской области, подведомственное 
министерству и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым 
актом министерства (далее -  учреждение), осуществляет подсчет общей суммы 
материального обеспечения пенсионера за календарный месяц, в котором она 
назначена.»;

в абзаце третьем слова «(далее -  Закон № 400-ФЗ)» исключить;
пункты 13, 14 изложить в следующей редакции:
«13. Решение об установлении региональной социальной доплаты к пенсии 

выносится учреждением не позднее чем через пять рабочих дней со дня 
поступления информации о сумме пенсионного обеспечения пенсионера от 
органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия.

14. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня вынесения решения об 
установлении региональной социальной доплаты к пенсии извещает пенсионера



2

об установлении ему указанной доплаты в письменном виде через организации 
почтовой связи.»;

пункты 15, 16 признать утратившими силу; 
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в 

беззаявительном порядке со дня, с которого назначена соответствующая пенсия, 
но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную 
доплату на срок, на который установлена соответствующая пенсия.

В случае если пенсионеру установлены две пенсии, срок установления 
региональной социальной доплаты к пенсии определяется сроком назначения 
той пенсии, которая установлена на более длительный срок.

Выплата региональной социальной доплаты к пенсии в месяце ее 
установления осуществляется исходя из количества дней назначения пенсии.»; 

предложение второе пункта 29 изложить в следующей редакции: 
«Извещение может быть подано путем личного обращения в учреждение 

либо через организации почтовой связи.»;
в пункте 30 слова «выявления в представленных документах 

недостоверных сведений,» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

